Facto igitur teſtamèto, quod per profeſſionem rumpi non poſſit, iuxta ſupra dicta, ſtatim facta ipſa profeſſione, bona hæreditaria, ſiue legatum ad inſtitutum hæredem, vel legatarium, pertinebunt, ſi monaſterium ſit incapax bonorum: quòd ſi eorum ſit capax, hæreditas vel legatum morte naturali ipſius monachi ad hæredem vel legatarium pertinebit, in eius verò vita ad monaſteriū: ita Bar. in d. auth. ſi qua mulier. nu. 9. & 11. & ibi Paul. Caſt. nu. 4. & alij relati per Iaſ. ibi, num. 26. idem Bart. in l. res vxoris. C. de donat. inter vir. & vxor. & in l. 1. nu. 7. ff. de teſtam. vbi Aret. num. 6. dicit hanc eſſe communem opinionem, eamq; ſequuntur Ant. de Butrio, & Abb. in d. c. in præſentib. nu. 58. Felin. 55. & Dec. 97. & hæc eſt communis ſententia, ſecundum Alex. conſi. 13. volumi. 3. & Roderic. Xuarez d. allegat. 20. in verſi. præter eà eſt communis ſententiā, vbi plurimos refert: ſequitur etiā & communè proficitur D. Couar. d. c. 2. de teſtam. num. 6. & eam probat Guillerm. Benedic. vbi ſupra in verb. mortuo itaque teſta: ore, cl. 1. nu. 297. & nu. 302. eſt communis, vt plures, allegans loquens in ſubſtituto, teſtatur Hondedei vbi ſupra num. 37. & 38. ſequitur Molina Theologus vbi ſupra pag. 755. Quanyis Feli. vbi ſupra, nu. 56. aliud teneat, quando ingreſſus eſt teſtator monaſterium incapax bonorum, nepe vt tunc quoq; expectāda ſit mors naturalis: ſed communis & tenenda ſententia habet contrarium.

Imol.

48

Imol. autem in l. 1. n. 15. de testam. aliter in hac specie resoluit, distinguens in hunc modum: quod aut constat de mente ipsius disponentis, quod voluerit expectari mortem naturalem, & tunc illa expectabitur. l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. ff. de iure fisc. etiam si quis ingressus fuerit religionem mendicantium, secundum Bald. in d. l. 1. idem erit, si sciens se ingressurum monasterium, voluerit & ordinauerit disposita statim sortiri effectum post mortem suam: nam intelligitur in dubio de morte naturali: argumen. l. ex ea. §. infulam. ff. de verb. oblig. l. si. C. de his qui veniam ætatis impetrauerunt. aut constat quod ipse disponens voluit, vt statim post mortem ipsam civilem (quæ in ipso ingrediente dicitur esse demum facta professione, & nõ antè, per notata in c. beneficiũ, de reg. iur. in. 6.) testamentum sumeret effectũ, seu per ingressũ religionis, & tunc statim sumet effectum: argum. eorum, quæ habentur in l. in conditionibus primum locũ, in princip. ff. de cond. & demonstr. & in auth. de monachis. §. illud quoque, sepe allegat. aut sumus in dubio, & tunc considerandum est, quod aut quis fecit testamentum, sciens se ingressurum monasterium, & tunc satis videtur posse dici, quod velit dispositionem suam statim sortiri effectum, per id quod habetur in d. §. illud. non enim videtur tunc esse mens eius, quod transeat in monasteriũ illud, quod eidem non relinquit, sed alteri, cum sciret ingressum monasteriũ haberi pro mortuo, vt in d. l. Deo nobis. C. de Epif. & cleric. Et hoc procedit, siue sit ingressus professionem mendicantiũ siue non mendicantium, cum vtroque casu eadem ratio videatur concurrere. Si autem quis fecit testamentum, nõ cogitans de ingressu monasterij, licet postea ex post facto illud ingrediatur, si intrauit religionem fratrum Minorum, cum illi sint funditus incapaces ex eorũ regula, & præsertim successionum, vt in Clementi. exiui de paradiso. §. cupientes. de verb. sig. tunc tale testamentum statim sortietur effectum, cum illa mors sta-

tim habeat eundem effectum, quem naturalis: si verò ingrediatur religionem Prædicatorum, vel alium ordinem mendicantium, & tunc fortè posset tolerari opinio Angeli, scilicet vt fratres possint accipere, vt vendant commoditatem percipiendi fructus illorum bonorum ad vitam illius ingressi, & pretium illud conuertant in necessitates monasterij, quia isti non videntur ad eò incapaces, vt sunt Minores: quod si velint accipere, vt teneant ipsa immobilia, hoc nõ possunt, tanquã eorum incapaces: vt in c. 1. de religiof. dom. isti enim non sunt mendicantes ex regula, sed solũ ex cõstitutionibus, vt notat Federic. de Senis. consi. 12. Ex quo patet, quod si monasterium esset bonorum mobilium capax, seruanda foret præcedens communis resolutio doctorum, quæ habet, vt morte naturali monachi hæreditas & legata ad heredem & legatarios pertineant: in vita verò ipsius ad monasterium, vt ex mente Imolæ ibidem colligitur.

49

Nunc videndum est, an hæc dicta Ioã! Imolæ iure procedant. Et quidem quoad primum & secundum membrum, quando constat demente ipsius disponentis, siue quod expectetur mors naturalis sui ipsius, vel civilis, hoc est, vt statim post mortem suam civilem, id est, facta professione, testamentum suum sortiatur effectum, benè loquitur meo iudicio, dum tenet, quod in vtroque casu seruetur voluntas testatoris, quando clara est, vt in auth. de nuptijs. §. disponat. collatio. 4. & in d. auth. de monachis. §. illud quoque; & in d. l. in conditionibus primum locũ. Per quam doctrinam declaratur & moderatur singulariter præcedens communis, vt non procedat, quando aliud constiterit manifestè ex voluntate testatoris, quia tunc ipsa erit seruanda in proposito. & ita opinionem Imolæ in d. secundo membro, nempe quando testator expressè in testamento cavit, se velle hæredem institutum bona accipere, eisque vti & frui statim post religionis ingressum, vt tunc monasterium, etiam viuentem monacho, à testatore excludatur, probat

probat etiam Couar. in d. c. 2. num. 8. ad fin. de testam. post Ludouic. Gozadin. consi. 41. num. 11. & 17. quem refert est que res manifesta, secundum Molin. 50 Theologum vbi supra. † In dubio autem, facta mentione mortis, intelligitur de naturali tantum, secundum Imol. vbi supra, cui in hoc etiam consentio: & sequitur Roderic. Xuarez d. allegat. 20. versi. præterea est communis sententia, ibi, in tantum, &c. sequitur Hondedei vbi supra, nu. 2. quod notatur in. c. susceptum. de rescript. in. 6. notat Petrus de Ancharr. in d. c. in præfætia. in. 5. notab. de probat.

51 Quo ad tertium verò membrum doctrinæ Imolæ in primo casu, nempe quã do sumus in dubio, quia non constat ex mente testatoris, quæ mors sit expectanda, an naturalis, vel ciuili, nec alicuius mortis mentionem fecerit, vt tunc sit dicendum, voluisse testatorem dispositionem suam statim fortiri effectum, quando fecit testamentum sciens se ingressurum monasterium, & sic quòd hoc casu statim facta professione hæres institutus, vel legatarius habebit hæreditatem, seu relictum, non expectata morte naturali: certè meo iudicio in hoc lapsus est doctissimus Ioan. Imol. tum quia loquitur contra communem doctorum resolutionem superiorem, quæ hoc casu expressè tenet, quòd quando monasterium est bonorum capax, in vita monachi debeat gaudere prædictis bonis, & post mortem naturalem ipsius ea pertinent ad hæredem vel legatarios: nam si monasterium est incapax bonorum, nulli dubium quòd morte ciuili monachi sortiatur plenum effectum suum testamentum, vt prædiximus: tum etiam, quia testator hoc casu non est cõfendus velle derogare iuri comuni supra dicto, quinimò potius se cum illo conformare, vt tradunt DD. in. l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebell. sicque in dubio non potest mens contraria elici, sed potius conformis iuris dispositioni: fallitur igitur Imola conuerarium existimans: & ita in terminis Paul. Pa-

ris. in additio. ad Bart. in d. aũthenti. si qua mulier. numer. 9. litera. F. agens de præfata opinione Imolæ, inquit, Considera de veritate eius, quia dura est decisio: & contrarium etiam videtur velle Paul. hic, & omnes alij: sicque est contra mentem communis opinionis prædictæ, & idè nec vera nec tenenda, vt existimo.

52 Restat secundus casus tertij membri doctrinæ Imolæ, quando quis fecit testamentum, de ingressu religionis minime cogitans, & ingressus est postea religionem incapacem bonorum, quòd tunc testamentum statim per religionem sortiatur effectum, non expectata morte naturali: & in hoc rectè dicit, estque communis opinio, vt modò diximus, & prius in principio huius capituli.

53 Si verò in hac specie ingrediatur ordinem Prædicatorum, vel aliorum mendicantium, vel etiam aliam bonorum capacem, dum sentit Imola, hoc casu post mortem monachi naturalem bona pertinere ad institutum, vel legatarium virtute præd. testamenti, & in vita ipsius ad monasterium, modo quo ipse Imola hoc moderatur, vt vidimus, & sic præsupponit valorem testamenti, hoc est contra doctrinam Bart. magis communiter approbatam, quam supra defendimus atque probauimus, quæ habet, vt testamentum eius, qui eo tempore non cogitauit de ingressu religionis, rumpatur per professionem, quasi agnatione posthumi, ac proinde non est tenenda opinio Imolæ contra communem opinionem præfatam, vt supra monuimus, sicque monasterium hoc casu, si est bonorum capax, vel pretij eorum, id habebit ac consequetur pleno iure.

Ex supra dicta doctrina cõmuni, quæ habet, vt in præfata specie expectanda sit mors naturalis monachi, vt ipsa sequuta, hæreditas vel legatum ad hæredem vel legatarium pertineat, in vita verò monachi ad monasterium, consequitur, q̄ si interim dum viuit præfatus monachus, hæres ab eo institutus, vel legatarius,

Et rursus,

rius, cui aliquid est à se relictum, decedat, ita quod testator superuiuat eadem, hæreditas huiusmodi vel legatum erit caducum, ac per consequens ad suos hæredes non pertinebit, sed remanebit perpetuò monasterio: argumen. d. l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. ff. de iur. fisci. vbi probatur, fideicommissum relictum in diem mortis hæredis, non cedere ante diem mortis naturalis, etiam si hæredis bona ob delictum sint confiscata: & reddit text. ratione, quia posset prius ipse fideicommissarius mori. Idem in donatione facta à viro vxori, probat l. res vxoris. C. de donat. inter vir. & vxor. per quæ iura hæc sententiã in nostris terminis tenet Bart. in d. auth. si qua mulier. nu. 10. Abb. in capit. in presentia. numer. 58. & 59. & ibi Felin. numer. 55. de probat. sequitur etiam plures allegans, inuens esse communẽ, Roderic. Xuarez d. allegat. 20. versi. præterea est comunis sententia: est comunis sententia, vt alios allegans affirmat Molina d. colum. 755. Sed contra hanc sententiam primò considero, quod per professionem monachi, & sic morte ciuili eiusdem, testamentum præcedens, factum cogitatione ingressus, firmum ac irreuocabile efficitur, iuxta superiora omnia, quæ prædiximus: ergo si hæres vel legatarius monachi viuat tẽpore prædictę professionis, licet postea decedat in vita monachi, ius hoc irreuocabile, quod ex testamento ac professione monachi acquisiuit, ad hæredes transmittet, cum sit certum ac in re, & per consequens hæreditas nõ erit caduca, neque legatum, sed ad hæredes hæredis vel legatarij pertinebit. Secundo, quia licet in vita monachi monasterij capax bonorũ debeat frui eius bonis, de quibus in testamento disposuit, dominium tamen ipsorũ statim per professionem acquisitum videtur hæredi, vel legatario. Tertio, quia licet testamentum huiusmodi monachi nõ confirmetur nisi morte naturali eiusdem, hoc verum esse videtur, quatenus & respectu effectus atque executionis ipsius: respectu tamen valoris irreuocabilis per professionem inducitur, vt probauimus: ergo per eã

acquiritur ius irreuocabiliter hæredi, vel legatario, licet postea in vita monachi is decedat. Quarto, quia si testamentum huiusmodi, quando quis ingreditur monasterium incapax bonorum, statim post mortem ciuile ipsius monachi, hoc est, per professionem, effectum habet consummatum, ac si tunc naturaliter moreretur, absque eo quod venientibus ab intestato eiusdem vllum ius competat in vita monachi, ita & eodem modo videtur dicendum in nostra specie, vt quanuis monasterio bonorum capaci in vita monachi competat vsusfructus prædictorum bonorum, cum tamen ius irreuocabile acquisitum fuerit hæredi vel legatario monachi per professionem ipsius, quanuis præd. hæres, vel legatarius postea in vita sui testatoris decedat, nihilominus hæreditas vel legatum huiusmodi per mortem monachi deferatur ac pertineat ad hæredes, præfati heredis vel legatarij.

His tamen non obstantibus, sententia Bart. supra dicta & comunis tenenda ac obseruanda erit in praxi, tum propter ipsius autoritatẽ, & quia neminẽ contradicentẽ inuenio: tum etiam, quia supra adducta contra eum facili negotio diluuntur si consideremus, quod quanuis testamentum huiusmodi professione monachi firmetur, & irreuocabile fiat, hoc tamẽ verum est & procedere videtur, quoad firmitatem ipsius, ne reuocetur aut rumpatur mutatione status, vel alio testamento: secus tamen quoad alios effectus iuris, quos operatur in proposito mors naturalis testatoris, non verò ciuilis: ac proinde hæc non est ita fortis in proposito, ac naturalis, nec operatur eundem effectum, iuxta communes traditiones. Præterea quod testamentum monachi confirmetur & irreuocabile fiat per ipsius professionem, intelligitur, dum tamen hæres vel legatarius superuiuat, & sic ipsis possit deferri hæreditas vel legatum, aliàs secus, quia efficitur caducum. Insuper verum nõ videtur, quod in vita monachi solum vsusfructus competat monasterio, dominium verò hæredi vel legatario: vtrumque enim monasterio competit

competit durante vita monachi, vt sentit recte Imol. in d. l. i. n. 15. ff. de testam. cum onere restituendi hæredi vel legatario post mortem monachi: ergo si interim decedat hæres vel legatarius, nõ est quid transmittat ad hæredes, sed iure caduci penes monasterium bona prædicta pleno & perpetuo iure permanebunt, sicut in casu d. §. Cornelio Felici, moriente fideicommissario in vita hæredis grauari, euanesceat fideicommissum. Nec instantia successorum ab intestato, quãdo monasterium incapax est bonorum, quod ipsi non succedant, aliquid concludit: in illa etenim specie, stante causa testati, nõ habet locum successio ab intestato: in nostra verò monasteriũ non iure intestati occupat bona, sed iuris dispositione. † Hęc autẽ cum ita se habeat, recte q; procedat vno tamen casu videtur locũ non habere, nepe quando hæreditas vel legatum eius conditionis esset, vt in vita ipsius hæredis, vel legatarij monachi verificari aut deferri non posset, sed post mortem eiusdem hæredis, siue legatarij: veluti si monachus testaretur de hæreditate, vel legitima sibi debita, vel de parte ipsius in bonis parentis viuentis in fauorẽ eiusdem parentis, nõ enim præfata hæreditas monacho deferri potest in vita ipsius patris, quia viuẽtis nulla est hæreditas: vt in l. qui superstitis. c. u. simil. ff. de acqui. hæred. necessarium q; est vt parens in vita filij monachi decedat, ad hoc vt eidem filio patris hæreditas deferatur.

Si enim filius præcederet, nihil haberet neq; transmitteret ad alios hæredes in bonis parentis: † quia in vita patris nullũ ius habet in bonis ipsius, etiã pro legitima, neq; in spe cõsiderabile, nisi tantũ post mortẽ patris, & tũc dicitur quasi debita sibi legitima, vt in l. i. §. si impubere ff. de colla. bon. ibi: Præmatura est enim hæc species collationis, cũ adhuc uiuat is, cuius de bonis quarta debetur: & ita per illum text. ex pluribus authoribus comprobatur late Becius consi. 34. nu. 17. cum sequẽtibus lib. 1. & iterũ consi. 74. nu. 5. cũ sequẽtibus eod. lib. 1. vbi nu. 24. quod quanuis filius ius nõ habeat in bo-

nis patris purũ & de præfenti, habet tamen ius conditionale, scilicet si filius patri superuixerit, & hæreditas fuerit delata, quia spe, & legis quadã ordinatione hæreditas patris debet ad filios peruenire, & tale est votum parentũ l. scripto. ff. vnde lib. l. cum ratio. ff. de bon. damnat. licet talis exequutio viuo patre fieri non possit: & allegat Ripam dicentem, quod quantum ad effectum disponendi, filius nullum ius habet in bonis patris, secus quantum ad effectum conseruandi & admittendi spem successionis deuoluẽdã ab intestato. Vnde est, vt renuntiatio filij bonorum parentis in vita eiusdem, ac cum ipsius licentia facta, tacite intelligatur facta, si ipsi filio deferatur, & non aliã. † Quo fit, vt si filia tempore renuntiationis hæreditatis paternæ, nihil pro dote acceperit, ipsius pactum, etiam iuratum, non excludet eius filios ab hæreditate aui, qui mortem post filiam obierit: quippe renuntiatio præd. intelligatur, si hæreditas patri eius filia deferretur, vt tenet Roma. in d. l. qui superstitis, cuius opinionem sequuntur & testantur esse communem Alex. & Dec. in l. pactũ dotali. n. 18. C. de collat. & plures referens D. Couar. in c. quanuis pactum. 3. part. relect. §. 2. num. 6. vers. sed si filia. de pact. in. 6. † Quinimo, & si idem Roman. vbi supra diuersũ esse iudicet, quoties filia, dote congrua ei constituta, id pactum fecerit, & eius opinionem veriorẽ esse in hoc etiã existimẽt Dec. vbi supra, & consi. 181. nu. 7. & Guiller. Benedict. in c. Rainũtius. de testã. verb. duas habens filias. nu. 181. & Anto. Rub. consil. 42. num. 6. adhuc in hac eadem specie verius & receptius est, nepotes iure proprio, quanuis ex persona matris admittendos esse: renuntiatio enim prædicta matris eum sensum habuit, si ei non renuntianti foret delata hæreditas patris, secundũ Bal. in d. l. pactũ dotali. questio. 2. & ibi Alex. & alij idem probant, & est magis cõmunis, & melioribus rationibus fulcita, secundũ Marãt. disputatione. 10. nu. 13. & nu. 8. refert auctores huius opinionis: sequitur etiã &

Ec 2 testatur

testatur communem plures referens D. Couar. vbi supra, num. 4. & inquit Bald. consil. 437. quædam puella, in princip. 58 lib. 1. quod impossibile est vt quis per renuntiationem excludatur à futura successione, nisi demum successione delata, & non antè: & quod renuntiatio tacitam habeat cõditionem, si hæreditas renuntianti fuerit delata, tenet alios allegans Becius consil. 74. nu. 12.

Consequitur igitur ex supra dictis (vt ad limitationẽ, de qua supra in versi. hæc autẽ, redeamus) eius mētis videri esse in ea specie testatorẽ, dũ in fauorẽ eiusdem parentis testatus fuerit de re vel rebus hereditatis eiusdem sibi deferendæ, moriente ipso parente in vita monachi, ad huc effectum habere suam dispositionẽ & testamentum, cum aliàs, nisi hoc casu & modo sortiri effectũ non posset, & sic iuxta doctrinã Imolę vbi supra. in. 2. mēbro, cum constet ex mēte testatoris hoc voluisse (imò & necessarium esse ita voluisse, ne reddatur aliàs illusoria sua dispositio) seruanda erit eius voluntas, ac proinde ante mortem naturalem ipsius monachi, cum mors ciuilis sufficiat, & operetur hoc casu eundem effectum, quem operaretur naturalis, effectum habebit suum testamentum, † in hũc sanẽ sensum, vt ipse parens, ac idem hæres, vel legatarius, liberẽ possit de rebus suis testari in fauorem tertij, ac si monachus eius filius non superuueret eidẽ: hæc tamen subtilia ac noua sunt, & de rarò contingentibus (nunc tamen pendet lis similis) & ideò sit deliberationi locus: nihil enim nũc firmo in hoc cum securitate: sufficit prædicta insinuasse: iudices maturiùs re cõsiderata, quod iustius fuerit eligant. In alijs autẽ bonis aliũde acquisitis, si monachus in fauorẽ parẽtis testatur, seruanda erit proculdubio sentẽtia Bart. supra dicta cõmuniter approbata, vt decedente hærede, vel legatario monachi in vita ipsius, bona remancãt perpetuo ac pleno iure penes monasterium bonorum capax, hoc siquidẽ casu cessat consideratio noua supra facta, & in eo propriẽ loquitur Bart. vbi supra.

60 Iam se nobis obuiam exit quæstio illa satis difficilis examinanda, vt rùm si iussus restituere hæreditatem, vel aliquid aliud post mortem, fiat monachus ordinis mendicantium, qui nihil proprium habere possunt in cõmuni, aut in particulari, statim post professionem restituendum sit fideicommissum, an verò expectari debeat mors naturalis ipsius monachi, ita vt interim bona illa permanere debeant apud venientes ab intestato ipsius monachi, qui post monachi decessum ea bona restituent fideicommissario?